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RRUGË TË ERRËSUARA 

 

 

 

Pemët ndryshojnë frutat dhe shijen  

lulet aromën dhe ngjyrën pranverore 

prej kaltërsive qiellore bien copa akujsh 

nuset humbin bukurinë dhe krahërorin e shenjtë 

dashurija të fut frikën për jetesë në tokën tënde 

rrugët të errësohen pasi te dielli të është shtuar urrejtja 

të gjithë thirrin për mirëkuptim, 

por pas shpine të ngulin thikën… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Begzat Rrahmani 

 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

HESHTJE TINZARE 

 

 

 

Në teh të malit bëra shtëpinë pastaj dhe varrin 

ku rradhitën këngë e përalla të moçme guri 

bukuritë shtoheshin me rreze drite e tinguj ngjyrash 

mendja fundosej në mistere jete dhe dëshira të reja 

si ëndërrat e lëna në udhëkryqe të ftohëta koke 

si varri që si kalbë përrallat e kujtimet e gjyshit  

pasi shpirti për herë gjen forcë për ngacmimet e kohës 

që shpesh naj shtërngon gjokset dhe mendimet e kokës 

si nata me heshtjen tinzare që vjen me plotë dhembje 

natyre 

kur vetë ngre kështjella në erë që të jeshë Zot i vetes 

si shiu që i bie përmes errësirës për të njomur tokën e 

bukës. 
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GURI SHTRAT VARRI 

 

 

 

Shpirti kërkon rrënjët e gjakut  

në trupin e varur të gjarpërit dëmëmadh 

që dhembjet ja errësonin rrezet e diellit 

duke u rrëzuar në gurin shtrat varri 

ku me flakë gjarpëri shkatërronte kështjellën e gurit 

kurse shpirti me thonjë gërvishte syrin e gjarpërit 

për gjakun e trupit me rrënjë të derdhura  

në tokën e zezë të shndërruarr në varre… 
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MBJELLJA E GJAKUT NËPËR DAMARË TOKE 

 

 

 

Kujtimet e lirisë i ruajmë në shpirtë 

pasi me errësirrën dhe vdekjen jemi mësuar 

prandaj eshtrat i kemi të kalitura e gjakun të fortë 

shpeshherë eshtrat na i kanë thyer e mishin djegur 

por asesi shpirtin dhe gjakun e mbjellur nëpër damarë 

toke 

edhe sytë i kemi mbajtur në pëllëbë të dorës 

dhe kemi vazhduar rrugën pasi rrezzet e gjakut 

kanë ushqyer dhe orientuar bebzat e syve 

dhe në vapën e shkrumosur kemi shijuar aromë 

pranverore 

pasi nga ne ajri frymon jetë njeriu 

- NE S’KEMI DËNIM PËR NË FERR –  
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HISTORIA E COPTUAR 

 

 

 

Shpirti më shtryth lotët e kujtimit  

për qiellin e trishtuar nga rebelët e kohës 

që me organe fëmijësh rivitalizojnë pleqërinë 

kurse gjaku i tyre i njomë shkruan historinë 

e coptuar si zemra e qytetit pa njerëz 

me varre të hapur dhe loket plotë uri 

pa vajë, pa këngë, përplotë trimëri shpirti 

si rrëkeja e kroit nga plasa e gurit 

që lotët e shtrydhur i japin shije jete 

me vite të kaluar por kurrë të mplakur… 
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STUHI MODERNE 

 

 

 

Nëpër grillat e dritares shoh mure të hirta 

kurse shtrati buzëqeshte me përbuzje misteri 

për katër anët e botës dhe krimbin me gjuhë mistike 

dhe çatitë e blozta nga helmet e paqta 

ku lulet dhe mollët në degë vdesin në mëngjes 

bashkë me kalimtarin e rastit si miza pa kokë 

duke mos e kuptuar stuhinë moderne të kohës 

që dikush e ruanë në sirtar të florinjt 

dhe sa herë që do e stolis zemrën shtazarake 

së bashku me sadistët që i rrinë për rreth 

duke numëruar varre fëmijësh në ëndërr 

ashtu të lodhur grillat më këthejnë pamjen  

nga trëndafili ngjyrë zjarri me aromë të shenjtë jete 

duke i parë edhe fëmijët me kujtimin e lirisë…?! 
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URREJTJE PATOLOGJIKE 

 

 

 

Kokat  i kemi pasur të përmbysura 

nga rrebeshi i shiut, copa akujsh të shkrumit veror 

që na shtonin dhembjet te fëmijët e palindur 

bashkë me prindërit që vdisnin sa herë që duhej 

për pirësit e gjakut njerëzor si shushunja bataku 

që tërë kohën e kalonin nëpër lulishtet e bareve plotë 

pisllëqe 

me kokat e mbushura plotë urrejtje patologjike 

duke harruar kujtesën e mësimeve rinore 

dhe shikimin e botërorëve për tokën kiklopijane 

me mjeshtri gjarpëri dhe huti të pa parë karpatiane 

mundohen ferrin tokësor ta paraqesin si Ylber paqe… 
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RINGJALLJE KUJTIMESH 

 

 

 

Me djersën time ujitja shpresën e jetës 

endërrat e tmerrshme i zhdukja në mëngjes 

duke i futur në strajcën e harrimit të natës 

bashkë me shenjat e lodhura të moshës 

duke ringjallë kujtimet e bukura të largësisë 

me fluturat nëpër lulet plotë ngjyra bote 

ku shaloja rrugët me frerin në sy zemër e shpirtë 

dhe trëndafilin që tërë vitit si vyshkej fytyra 

si letrat e fshehura që më ruajnë kujtimet e jetës 

që shpesh më lidhen nyje në fyt si kujtesë dhimbjeje…! 
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LABIRINTHI I JETËS MODERRNE 

 

 

 

Kujtimet s’mbaruan me kujtesën e vjetër 

dhe largimin nëpër rrugën labirinth të jetës moderrne 

bashkë me topthin e dheut të mbështjellë në zemër 

për të lidhur shpirtë e kokë me rrapin në mes katundit 

ku thithej tymi sert e biseda shtruar plotë urti 

që krejt rrugicat vinin aty si damarë gjaku 

dhe shkrolat plotë vlera që mbulonin gurin e varrit 

duke mbërthyer historinë e themelit tim 

me dryrin çelik të dryshkur prej shekujsh 

dhe si mëkatar për atë që mundohej të hapi 

bashkë me deshifrimin e gurit plotë shkrola 

që përherë qiriun na e fikte terri 

duke menduar se sëmundja e pistë 

kurrë s’do të ketë shërim për shkrolat e pa 

kuptuara…???!!! 
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KËNAQËSIA E ÇMENDUR 

 

 

 

I çmenduri kënaqet me pamjen e fytyrës së vet  

duke përjetuar lëvizje buzësh dhe kafshime mendimesh 

turrin s’ia ndal era as troku i kalit të zi 

për ëndërrën e bukur dhe dashurinë e humbur 

në fytyrën e vet plotë kujtime marrëzish për kënaqësi 

të çmendura në qiellin blu që rrudhet nga mjegulla  

për shiun e bereqetit por ato plotë kokrra breshëre 

që ia plasën buzët dhe pamjen e bukur të çmendurisë 

duke thyer pasqyrën e ujit të pistë nga mjegulla e trurit  

për kënaqësinë e çmendur të pamjes së vet…???!!! 
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DRITARET E MUREVE PA THEMELE 

 

 

 

Në gurin e votrës hodha pleqërinë  

në mendimet e zeza të kohës pa kufi  

dhe trimëritë e lëna nëpër dritaret e mureve pa themel 

për gëzime e hidhërime në fushat e shkreta trishtuese 

duke fajsuar të pafajshmit dhe moshën që erdhi pa ftuar 

për famën vrasëse dhe mendimet pa fije shprese 

për kokën pa kulm dhe qiririn e harxhuar në mungesë 

si akulli i dimrit të egër në tehun e malit nga rreze dielli 

dhe shkrirja e trupit nga pleqëria e hudhur mbi te 

në kujtim kënaqësie për votrën e lindjes… 
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KTHINAT TRURORE 

 

 

 

Të vdekurit ruajnë mendime të gjalla 

ata i ruajnë ndodhitë e gurëzuara në kokë 

të gjallët turren pas tyre me hamendje marramendëse  

për të nxjerrë kajmakun që gjarpërinjt e bolla kanë bërë 

gosti 

dhe lirisht marshojnë nëpër kthinat trurore të kokës njeri  

prandaj çdo gjë është e mundur por dhe jo trurit të 

harxhuar 

aty në kthina fillon e mbaron profecia njerëzore 

me gjygjin për mendimet e të vdekurit  

duke mallkuar varrin me emër për jo rehati 

dhe zënkat me aktakuzat e mosdijes shqetsuese 

mallkon truri i bërë nevojë gjarpëri për shkarravinat në 

letër. 
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JETA MESKINE 

 

 

 

U ktheva që ta hedh hakmarrjen që e qava në rini 

bashkë me librat e vjeshtës dhe ata që kalben pa faj 

dhe lajmin që e mësova i pari nga plumbi i armës akull 

me trishtim si det i hutuar me piktura vdekje  

për jetën meskine të ditëve të mia dhe atyre përpara  

duke ngujuar të qeshurat rinore me trishtime dashurie 

me ndërrime vendesh si statuja të kuqe parqesh 

pasi edhe zogjtë e qiellit s’lejnë rehat të prehesh 

për jetrat e shuara të kohërave meskine…???!!! 
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OAZA E GRILLOSUR 

 

 

 

Aty ku mungon kryefjala këndohen këngë misteri 

dikush ec pa kokë kurse tjetri s’njehë vetveten 

porositë vinë me kujë nga tutorë të pa autorizuar 

që rrugët e jetës i mjegullojnë si ujqët me ujit e turbullt 

pa gjurmë burrërie për ligjëronjësin e ëndrrave sterile 

duke rrahur gjoksin brinjë kalbur si brengë kryefjale 

për baladën plotë stoli dhelprake për oazën e grillosur 

duke dashur t’u thejnë flatrat e atyre që duan tokën e vet 

sa jetën dhe varret shekullore duke thurur vargje të 

zjarrëta 

për foletë e gurta plotë fëmijë dhe kurrë të braktisur… 
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LËNDIMI I YLBERIT NË QIELLIN BLU 

 

 

 

Çmenduria njerëzore për luftëra në kohëra të pacaktuara 

në vende të rrebeluara për pushtet majtist në kohën e 

djathtë 

me gjëmim toke dhe futje frikë në zemrat plotë mllef 

duke futur urrejtje në besim dhe rrënim të asaj njerëzore 

si barbarët robërues në vende të huaj që vetëm ata 

shajnë Zotin 

dhe dinë të bëjnë përçarje me dredhi djallëzore 

për trupin e lënduar bashkë me ylberin e qiellit blu 

urrejtje këthehet në katarzë në lulishten e Oazës 

vrasëse… 
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MARRËVESHJA ARA-MARA 

 

 

 

Nënshkrim për marrje shpirtërash në kohën e luleve 

kur krushqit këndonin himnin e poetit të vdekur 

bashkë me luftëtarët e lirisë të lidhur në pranga 

duke ua prerë gishtin e pushkës dhe qitur syrin e 

nishanit 

Kodrën e Diellit e mbuloi gjaku i borës së zezë 

me marrveshje të kuqe të autodidaktëve në Lihnidë ara-

mara 

dhe me gojë e duar të lidhur për dy jetra njeriu 

vdekjet e bardha të murosura në kohën e zezë 

nga zvarranikët dhe mjekrroshët me pisllëk shpirti 

me dhembje shpirti e shprese presim shekullin tjetër 

ndoshta piqet truri i lisit me degë shumë…???!!! 
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VDEKJA E MESJETËS 

 

 

 

Janë mërzitur të kuqtë për vdekjen e mesjetës 

pasi fjalët e tyre kan humbur drejtimin e erës 

çdo njeri është këthyer vetvetes me sy kokë e këmbë 

secili ka rrugën e vet pa influencë e drejtim ere 

ata thinjen e ngelin pa flokë por vdekja është vdekje 

lëshon rrënjë zie edhe pse varri ngel i zbuluar 

për t’u parë ndytsira e kuqe me veset e mesjetës 

në qendër të Ballkanit me civilizim të rrejshëm…! 
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ESHTRAT E GJYMTYRËVE TË SKALITURA 

 

 

 

Nëpër udhën e gjatë të jetës labirinth për dijeni nga libri 

i moçëm 

amanetin e gjeta në gurin e varrit të tokës së robëruar 

nëpër eshtrat e gjymtyrëve ishte skalitur fjala e shenjtë 

besë 

dhe një kokërr kripe e dalur nga zemra bënte roje sigurie 

tepen e shoqëronte një lule së bashku me rrezet e 

përgjakura të hënës 

që eshtrat e skalitura i jepnin kurajo lules në tokën e 

robëruar 

bashkë me librat e moçëm që ruhen si gurë varri për 

robërinë…! 
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THONJË ËNDËRRASH TË PRISHURA 

 

 

 

Mbi krahë të eshtrave të thyera na peshojnë carranikët 

zemrat na i gërvishën me thonjë ëndërrash të prishura 

nëpër dhoma varresh të errta e të mbërthyera me grilla  

derisa gjaku ngrinte në damarë pa shenjë jete trupi 

carranikët na i vëndonin si shenja frike për jetë të 

vdekur 

për trupi na shndërrohej në feniks me avull zjarri të lules 

mbi varr 

me rrënjë të thella e të vjetra sa edhe vetë toka… 
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URA E GJATË SA VETË LUMI 

 

 

 

Jeta më thotë nisu nëpër terrin e natës së gjatë si lum i 

qetë 

kur valët qetësohen nga rrezet e hënës së plotë me yjet 

valltarë jete  

mendimet thellohen në kurora lulesh me ngjyra 

fluturash fëmijërore  

ura e gjatë sa vetë lumi lidhë zemrën e tokës shpirtë të 

bleruar  

me erën e fladëshme nata shtrydhë kujtime vuajtjesh të 

tokës së copëtuar 

duke peshuar fatet nëpër valët e tërbuara të lumit tash të 

vërshuar 

që më vetë ka këputur prangat dhe ngjitet nëpër bregun 

e lirisë 

me këngët e valëve të ngjitura në shtizën e flamurit 

plotë kujtime jete  

si flutur e bukur me ngjyra gjallërie të pranverës plotë 

rreze dielli. 
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DJEPI VARR DHOME  

 

 

 

U shterë shtrati i gruas me dryrrin e derës në gjumin e 

rëndë  

kur në malin e thatë era palonte ëndërrën e flokëve të 

gjata  

fluturat luftonin me mizat e mërzitshme si pupla zogjësh 

nga huta  

mbi djepin ku fëmija i trembur hapte e mbyllte sytë me 

lot të përgjakur  

duke kërkuar nënën në cepin e dhomës te shtrati i 

shterur  

bashkë me buzët e fëmijës që djepi ishte bërë varr 

dhome 

me pikat e fundit të gjakut që vinin në zemër si thika  

vaji që shterej bashkë me luftën e flutrave  

dhe korbën e murosur si legjendë në gjumin e rëndë…! 
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SY XHELATI NË PËLLËMBË DORËS 

 

 

 

Në dasma fëmijësh hapnim varre në oborre të shtëpive 

pa pikë faji  

të mbërthyer si në shkretëtirë në mes të ujqish drenusha 

e vetmuar 

gjakë e shpirtë bëheshin shkrumë për durimin e natës pa 

fund  

ky lëmsh dhembjeje trazonte edhe zemrën e kalit që 

priste për shalim  

shumë herë plaku i urtë kishte treguar varret duke 

kërkuar rrugëtim 

shikimet tallëse thellonin plagët në trupin e moçëm sa 

malet te plaku 

duke i erdhë një fuqi toke si vetëtima për dy sytë e 

xhelatit  

që i mbante në pëllëmbë të dorës duke dhënë shenjë për 

mos durim… 
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DHËMBË OKTAPODI 
 

 

 

Piratët e hutuar shkatërruan ëndërrat e fëmijëve 

me oborret e palmave të bukura me rrënjë të lavdishme  

duke i derdhur ëmbëlsirat në detin pa fund me pamje 

arkivoli 

me lojën pirateske u shemb edhe kulla e vdekjes nga 

deti  

duke i ulur vallët e pikllimit nga rrezet e diellit të 

plagosur 

në horizont u zhduk ngjyra palmë nga dhëmbët e 

oktapodit  

shpirtërat iknin në qiell për t’i shpëtuar martesës vdekje 

nga piratët oktapodë që prishin ëndërrën fëmijërore…?! 
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NDËRSYESI QEN I ZGJEBOSUR 

 

 

 

E rëndë është fyerja kur të bëhet i mbërthyer në grilla  

për të jetuar në gjumin e vdekjes nga ndërsyesi qen i 

zgjebosur 

nga lavire shërbëtore e kuqe me punë mortore për 

kombin 

që të vërtetën e kërkon te sunduesi me shkarravina gjo 

të lashtë 

duke mohuar burimet e pastërta për historinë e gjallë 

me pasqyrën e thyer të gjakut pa ndërgjegje të ngrohtë 

zjarri 

lojat e çuditshme për vdekjen e pasardhësve për famë 

qeni  

duke dashur përjetësi te sunduesi me vdekjen akoma i 

pa lindur  

të këthen të mendosh se qentë shpesh të kafshojnë në 

besë…?! 

 

 

 



 

 

I çmendur rreth shtëpisë 

 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

SHPRESË DIELLI PËR SHI NË TOKË 

 

 

 

Këngët e vdekjes zhduken nëpër shkurret e dimrit të 

egër 

që ngrin tytat bashkë me hundën dhe gishtin e pushkës  

duke lënë zogjtë të lirë në territorin e vet qiellor 

deri dje të grisur në pjesë – pjesë me idenë e vdekjes në 

kokë  

dhe sy gjysëmhapur në kohën mistere duke parë botën 

në pëllëmbën e çarë të dorës me shpresë dielli për shiun 

në tokë 

dhe mbarimin e dimrit me luleborën në rrugë për 

drejtësi 

duke zëvendësuar strofkat nën shkurre me dhoma 

miqësh për bisedime  

për dritën e jetës në botën e civilizuar me jetë të 

buzëqeshur?! 
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DJEPI I GURIT 

 

 

 

Nën rrotën e historisë thehej njëri akrep i orës 

me rrugën e coptuar qysh me rrezet e para të diellit 

që lëkura e trupit kishte thyer kamxhikun e irrur të 

kohës  

duke mos e lënë të këthehet errësira si rrufe e gjakosur 

me humnera të avazeve të moçme nëpër kulla me 

mospërkulje 

shumë herë të flakosura por kurrë këngët të zhdukura 

me forcë e shpresë për mure të reja e me udhë më të 

larta se harku 

ku djepin e gurit më s’do ta shkundin erërat e hutuara e 

pirate 

duke ua tharë rrënjët dhe thyer edhe akrepin tjetër të 

orës… 
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HIRI I TOKËS SË VAPOSUR 

 

 

 

Sofra e drurit e madhe, por buka e vogël 

për duart e plasaritura nga shkrumi i tokës 

që na mbante gjallë me një ëndërr lirie 

në stinën e punës që zgjatëte një vit 

së bashku me durim-zemrimin si heshtje varri 

dhe fjalët e derdhura nëpër tru, dhëmbë e plandës 

si pikat e ujit që vadisin hirin e tokës së vaposur 

të stolisura me ëndërrat e lirisë për sofrën e madhe 

por gëzimi zhdukej me shtrydhjen tinzare të qenies njeri 

pasi bota na qenkanjë kozmetikë kujtimesh shterpe 

për lumturinë e zemrës të bukës së vogël në drurin 

sofër… 
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HIEROGLIFE TRURI 

(Dr. Hasan Kaleshit) 

 

 

Eshtrat e vetmuara në tokën e huaj 

plotë idhësi nga hieroglifet e trurit 

që ia shtrydhnin për dëme të sojit të vet 

por ai me kokën lartë përmbyste idetë ideoteske 

duke i zbardhur qimet e kokës një nga një 

si të rrahurat e zemrës përpara drekës së dyshuar 

me dashuri të madhe e plotë dhembje për Sajon 

dhe gjakun e derdhur nëpër botën e shthurur 

ku shpenkeqja ia prishte ëndërrat në gjumë 

nga instruktorët e kryqeve me shpërblime marramendës 

për kopilin qen veshë paprerë në tokën e shkrumosur 

që vargonte goditjet e rrufeshme pas shpine 

me korrespodentët plot urrejtje patologjike 

për trurin e lindur nga gjeni i pastër 

në vitet e rralla të tokës nënë 

ku vetëm ajo tokë e vendëlindjes do t’ia qetësojë 

eshtrat…?! 
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URREJTJA E DRYSHKUR 

 

 

 

Shpirti i shkëmbit u bë shkrum 

u skuq mali, lumi dhe qielli 

dielli shkoi të perëndojë para kohe 

i hypur mbi kalin e lodhur nga hija e zezë 

që ia ziente frymën dhe rrugën e lindjes 

zemrën ia dërrmonte gjaku i shkrumosur 

nëpër damarët dryshkur të urrejtjes 

që me dredhi i hynim në barkun e shpirtit 

që prej kohësh i ka bërë dëme në këtë nënqiell… 
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RINGJALLJE ESHTRASH 

 

 

 

Toka e tharë plot shkertëtira të kuqe 

korba e gjarpërinjë cofin bashkë me katilat njerëz 

përllumbat lajmëtarë u varguan për në perëndim 

ca fije bari dhanë shenja jete mbi tehun e malit 

ku mbi varre ranë ca pika shiu për ringjalljen e eshtrave 

shkretëtirën e kuqe e mbuluan shtëpiza barinjësh 

ku fëmijët në llapusha mësonin germat e jetës 

kurse këmbët e zbathura ua shtonin dashurinë për tokën 

bashkë me kallot e gjakosura drejtonin ardhmërinë e vet 

me plagët e rrsura në eshtrat për ringjallje… 
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TRURË VIGANËSH TË COPTUAR 

 

 

 

Gjymtyrët e viganëve ngelën në arenën e luftës 

kurse trurët e coptuar në tavolinën e bisedimeve 

sipas regjisë së strategut miop të kohës 

që lirinë e shikonte nëpërmes eshtrave të coptuara 

për yjet dekor të gjoksit mushkëri kalbur 

i rritur në kohën e kuqe të idesë mizore 

ku për ëndërat e trilluara shpërbleheshin me errësirë 

nga rodi arian i trurëve vigane të kalbur 

për t’u afruar si maçorrët rreth tryezës vrasatare…?! 
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VARR NË THE TË MALIT 

 

 

 

Stina shëronte plagët me hirin e pjellës së vet 

tjetra ia merrte lulet që i përgadiste për vdekje 

gjinkallat e lodhura e të përgjakura në mes të ditës 

vajtonin lulet kurorat që u hapej varri në tehun e malit 

duke trazuar këngët e shpirtit në stinët e lënduara 

si vargjet e jetës që më ngulen si thika në zemër 

bashkë me hijen e zezë që edhe katragjyshit e kanë 

trazuar 

ashtu me gjymtyra lulesh sillem si i çmendur rreth 

shtëpisë 

duke iu lutur gjinkallave që të vazhdojnë muzikën e 

jetës 

që të gatuaj ëndërrën e bukur në mes të ditës 

me stinën e vitit në varrin e tehut të malit…???!!! 
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YLLI I LIRISË 

 

 

 

Plumbat e siluetës shurdhonin 

dhembjen e zemrës dhe mushkërive të thinjura 

duke turbulluar mendjen e kohës në tavolinë 

me hijen e zezë dhe të gjatë 

që askush s’dinë qëllimin e gjakut që derdhet 

as fjalën e madhe që i thonë BESË 

kurse ai ruante trurin dhe gishtin në kamëz 

duke menduar për lirinë e gjakut nëpër damarë 

dhe tokën që digjet për Yllin e lirisë 

bashkë me shpirtin e shkëmbit shkrum 

që shtrydhet me kujtimet e vdekjes 

si druri që humbi gjallërinë nga plumbat rebel 

por kurrë s’humbi guximin shpirtëror 

dhe rrënjët e thella që e mbajnë vertikal… 
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SHPIRTËRAT E LËNDUAR 

 

 

 

U rrasëm me këngë trimërie vajtime e dashurie 

dhe me plagë në zemër të luftës, kurbetit, burgut dhe 

krenarisë 

frymë dhembje e tragjedisë së zezë me varre të hapura 

ku mirësinë na e shkruanin si mëkate me kërtilje 

që kurrë të mos harrojmë shpirtrat e lindur në shtëpinë e 

vjetër 

durimi vyshkej si lule e vdekur duke ringjallë zemra 

trimash 

me plakun në ballë duke shpaluar histori trishtuese 

për oborrin plot rrugë pezhishke me ecje hijesh të 

padukshme 

çdo udhë për në kulm përgjakej me 

këngëshpendkeqje…! 
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GOFI I MOSHUAR 

 

 

 

Nëpër ëndërra përmallem 

me mësuesin e thinjur 

para kohe të vendlindjes  

kur një gur ia dërrmonte trurin 

kurse ai frikën dhe përkuljen 

i fundoste në greminë pa fund 

duke shkatërruar hartime planesh 

të atyre që thonin se janë pushtet 

me thinja rinore dhe Gofin e moshuar 

kapej fyta fyt për ne 

nxënësit e shkretirave të kuqe 

ku vdekja vinte duke vajtuar 

si re stuhie të shiut rebesh 

me rrufe e vetëtima djegëse 

nënat na i vishte me të zeza 

për të ikur ne jasht kufirit… 
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NDËRRIM GJENERATASH 

 

 

 

Kthimi kryebardhë i kërrusur dhe tullac 

me moshën mbi krahë drejtë rrugës pa kthim 

dashuria e atyre që takova, ndërrim gjeneratash 

si krongjitë e lëshuara gjer në tokë 

që me shkrirjen e tyre shkrihej edhe më shumë dashuria 

nëpër rrugët e ngushta njerëz me bastume para kohe 

që më dukeshin shkret me zemra egërsirrash të pa 

dukshme 

ku mjegulla kap për fyti e të shtryth gjakun 

bie në gjunjë e thirrë vdekjen, ajo ik si prej gjarpëri 

buzët të piqen, shpirti të vjen në majë të hundës 

a ti vazhdon rrugën përmes shkretirës së egërsuar… 
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RELIKTE PORTRETESH 

 

 

 

Nëpër retë e larta pres perënditë ilire 

bashkë me ngjyrën e kuqe zjarr dhe shqiponjën në 

fluturim 

me amanetin e maleve dhe grushtin e tokës fushore 

që breg më breg të lumit e detit kokë e sy s’kanë qetësi 

duke mbëledhur relikte portretesh të kalendarit arkaik  

sme shikimin e qenve plotë kujë për arritjet shkencore 

dhe qiraxhinjt e sojit të mushkave duke vrarë zogjt 

këngëtar 

duke shpërndarë kallkan për orakullet ilire 

me shpatën vrarëse për shpirtin e pastër të 

trashëgimtarëve ilir… 
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VARRE PËLLUMBASH 

 

 

 

Nëpër damarë rrjedhë gjaku si lumë i rrëmbyeshëm 

që ti bëjë ballë shtypjes së krahërorit nga rrebeshi i 

kohës 

që dëshiron për palce ti fusi trishtimin e egër 

me etje uri dhe pranga robërie për pëllumbat e bardhë 

trimëria dhe shpejtësia e rrufeshme ia këput trupin si 

bollë 

acarit gjarpër karpatesh që vendos mure në tokë të huaj 

duke ngushtuar tokën e bukës për varre pëllumbash 

pa mos e parë se vajin dhe shqetësimin ia shton 

vetvetes…  
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DIELLI NË MUAJIN E ACARIT 

 

 

 

Zogjtë fluturojnë krahë hapur përmes kanonadave 

me trimëritë e luftëtarëve të lirisë nëpër shkrepa 

që retë formonin fusha pjellore për bukën e luftës 

shkëmbinjtë thërmoheshin në gjellë për zhdukjen e 

vdekjes 

me lindjet e diellit në muajin e acarit të shumë pritur 

për ata që mbjellin pikllim në heshtje nate 

duke pirë kafenë e mëngjesit ëndërrojnë zaptim tokash 

me përralla trilluese plotë akuza për pronarin e moçëm 

pasi të çmendurëve ua lanë pushtetin autoktonët 

tash u tregojnë vjetërsinë e të vdekurve dhe të 

lindurve… 
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KULLAT E GJAKUT 

 

 

 

Zjarri na forcon gishtin e pushkës  

për përrallat e përvetësuara nga muzeu i dhembjes 

bashkë me kafkat plotë ajkë të pastër 

ku nëpër sinorin e tokës kërkon gjymtyrët e sakatosura 

që është bërë galeri me plotë mrekulli mbi shkrime 

varresh 

me bozhure të kuq gjak dhembje ku shqiponja bëri fole 

për besnikërinë e luftëtarit plotë rrudha nën lisin 

shumëdegësh 

ku me trimëri e mençuri ndërtoi kullat e gjakut  

por muzeu i dhembjes bëhet hije për kullat me themele 

gjaku…? 
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KOCKAT DËSHMITARË KOHE 

 

 

 

Ai gisht i koalicionit të dogji palcën në asht 

duke humbur kokat më të mira të të parëve  

në tavolinën e bisedimeve të vendoi koka acari të 

retarduara 

që rrënjët e damarëve i kanë prerë e sakatosur shumë 

herë 

si rrufe varresh të djegur me xhevahirët dëshmitarë kohe 

duke na zhdukur nga fjalori fjalën e bukur dashuri 

atdheu 

juve që ua dogji palcën ua zgjoi epshet për dominim të 

gjakut  

me vrasjen e trurit për ëndërrat e natës nëpër bordele 

karpatesh 

duke ua futur aromën e vdekjes nëpër shtëpitë e juaja të 

lindjes… 
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GJUMË I GURËZUAR 

 

 

 

Mileniumin e gjatë e kaluam në gjumë të gurëzuar 

si mjegulla të vetmuara nëpër erërat e hutuara 

në qiellin pa fund të shekullit të kaluar si yll i shuar 

në ujëra të kristalta duke pritur shpirtin Feniks 

dhe gjuhën e harruar nëpër motet e stuhive rrebeshe 

e mbështjellë me lëkurrë dhelpëre të gjumit të gurëzuar 

duke ëndërruar vrrasjen e gjarpërit në shtëpinë 

stërgjyshore 

por ai u bë Qikllop i tërbuar me flakë të zezë nate 

që erërat e tërbuara i këthente në gjumë të gurëzuar…?! 
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GISHTI I MADH I KOALICIONIT 

 

 

 

Tavolinat i zbukuronin me buqete të kuqe me pika të 

zeza 

duke u shkuar truri vërdallë në darkën e tradhtisë 

kur gishti i madh i koalicionit u bë shkop gome, vrastarë 

si dikur gështenjat vrasëse të tokës së kripur 

me burrat andej kufirit që kishin humbur fjalën vëlla 

duke ua dhënë besën atyre që kanë gjak gjarpëri 

karpatesh 

darkat e tradhëtisë i dehën pasi s’punuan me trurin e vet 

shikonin para trupin si kali rrugën e karricës plotë barrë 

duke mos parë gishtin e madh të koalicionit në 

prapanicën e djegur. 
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VARRE NË PËLLËMBË TË DORËS 

 

 

 

S’na vlejnë mirënjohjet me varre në pëllëmbë të dorës 

me ndytësira të asociacioneve politike në fytyra pleqërie 

zemrat rinore të mbërthyera me grilla çeliku në bordele 

me roje vrasëse të proçeseve të montuara ushtarake, 

antinjerëzore 

duke qarë për dashuri ushqimi në dritaret e vdekjes 

me namë shpirtërash për trupa të mbështjellë me helm 

që zhdukin jetën e tokës për varre ushqime bollash me 

flokë 

adhurues të mëdhenjë të vajit e errësisrës me lotë të 

tharë dielli 

nëpër natyrën e dhpirtit të bukur të dejur me vdekje…! 
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PIKLLIMET E GROPOSUR NË ZEMËR 

 

 

 

Në labirinte të errta idetë e tyre i kemi qirinjë drite 

duke grisur pezhishkat dhe pikëllimet e groposur në 

zemër 

ku flaka e ngrohtë rrënon stuhitë e heshtjeve 

dhe harresat e varreve të pa shkruar në letër 

lodhjet e labirinteve të errta s’shuajnë idetë e tyre 

ata zgjojnë dëshira jete e tokë për oxhaqe e varre 

ne urrejmë vetminë fëmijët na sjellin aromë lulesh 

si germat e skalitura që na e zgjasin jetën e shkurtër 

nëpër labirintet e errta dhe fjalët e egra të shtrigës së 

kuqe?! 
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DËNIM VARGU 

 

 

 

Vargu është i dënuar me vdekje si i burgosur kohe 

me vetmi nate, vaji të heshtur dhe si mëkatar vdekje 

duke shkulur zemrën për në udhën e largët të natës 

ku edhe hënës i bënë hile duke ia lidhur sytë për 

orientim 

me mallkim për rrugë plot dhembje të kryqëzuara 

duke mbjellë fjalë pas lotit aromën ndoshta dikur për 

këthim 

trurin e coptuar të mbledhur në dashurinë e tokës 

për këngët e paharruara me dënime burgim të 

përjetshëm 

dhe mallkimin e nuses në shtëpi të burrit varr burgu…?! 
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FORTËSI GURI 

 

 

 

Me ngjyrën e mushkërive lagim kafshatën e gojës 

duke thyer gurë me natë që misërnikja të ndodhet në 

magje 

udhëtimin maraton duke numëruar lulet e agimit 

me djersën e gjumit plasim djallin që na ndjek si hije 

duke xhelozuar në fortësinë tonë prej guri 

dhe mjeshtërinë e përdorimit të veglave dhe të armëve 

syri përherë i lodhur nga padrejtsitë e pushtetit të egër 

përherë të akuzuar si rebelë prej akuzave të kuqe 

derisa një ditë akuzat marrin zjarrin e durimit…?! 
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RRUGËT PLOTË DHEMBJE 

 

 

 

Natyra ka nevojë për ngjyra të piktorit 

për lule të bukura sipas dëshirës së fëmijëve 

që të zhdukin helmetat dhe gjakun e gurëzuar në piktura 

vdekje 

me ca libra e fletore sikur të rritur para kohe 

këngët e lumenjëve ti mbështjellim me gjelbërime 

mendimet ëndërra të zgjuara të ndryshojnë jetën 

si zogjtë nga lartësitë e qiellit duke parë pikturat e 

natyrës 

dhe kurrë në lojë mos ngelin të vetmuar si qyqet në lis 

duke ruajtur përrallat stërgjyshore të rrugëve plotë 

dhembje… 
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UJËVARË LOTËSH 

 

 

 

Stuhitë e motit na u bënë ëndërra të gjata 

duke na u bërë këngë morti me pak dritë gjaku 

me relikte të amshuar në ujëvara lotësh krenarie 

për djemt që bënë dashuri dhënduri njënatëshe 

pastaj fluturim me amanet shpresën dhe koburen në brez 

tu bëjnë ballë rrebesheve të kurdisura nga ëndërrat e 

gjata 

për vallen vuajtje dasme që mendonin se kurrë s’ka 

mbarim 

sofrat përherë i shtronin, por kurrë si këthenin në vend 

pasi na ngacmonin zjarrin, shpirtin dhe vatrën tonë të 

lashtë… 
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TRURI ME BËRLLOG TË PISTË 

 

 

 

Unë i njoh njerëzit që duan kulla letre për të tjerët 

po t’ua shpalosh zemrën ua gjenë acarin e tradhëtisë 

ata trurin e kanë të mbushur me bërllog të pistë 

sytë e tyre përherë shohin errësirë mallkimi e loti 

lumturia e tyre është si shporta e zbraztë tregu 

gjysmën e natës e kalojnë në ethe hallesh të montuara 

në vetmi rrinë kokulur me peshë të rëndë mali 

në shoqëri fluturojnë si galat nëpër shiun e furishëm 

pra jeta e tyre është një labirinth në kullën plotë halle. 
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KËNGËT E MBËRTHYERA 

 

 

 

Dorëshkrimet i ruajtëm në strajcat lëkure prej toke 

të qepura me halle të rinisë dhe shpirtrave stërgjyshorë 

me histori themelesh të depove me plotë thesarë 

mileniumesh 

të fortunave arqitekturore me kala eshtrash të përjetësisë  

nga vdekje trimash për hallet dhe shpirtrat e shqetsuar 

për këngët e mbërthyera në kurora malesh pa gjelbërime 

me ballo lugetrish të përsëritura herë pas here… 
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FYTYRA E SHTRIGËS ME HELM GJARPËRI 

 

 

 

Nëpër rrafshe shkretëtirash dhe mjegulla të errëta qielli 

kërkoj të kaluarën e mallkuar me rrënjë zie e lot mjerimi 

për rrugën e trasuar me gjak për trimëri vëllavrasëse 

me fjalën e thënë ters bie në ngatërresë për realitete të 

vyshkura 

dalëngadalë duke kthjelluar mjegullat e errëta kthjellon 

realitetin 

hynë në botën e gjelbër duke zbuluar fytyra shtrigash 

me helm gjarpërinjsh 

prej rrjedhës së pastër duke shpërlarë trurin dhe syrin e 

shtrembëruar 

për rrafshin e shkretëtirës dhe fytyrën e vërtetë të 

shtrigës nxitëse 

duke qetësuar shpirtin kuptojmë këngët e pa 

kënduara…?! 
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UDHËKRYQET ME HISTORI TË ZEZË 

 

 

 

Në çdo udhëkryq ka një dru ndoshta edhe pemë 

për orientim si busollë me histori të shkruar, më tepër e 

zezë 

duke kërkuar kohën të përshtatshme me shi ose mjegull 

ujku 

atëhere gjaku shkonte rrëke atëhere shqiponjat 

mallkonin foletë 

tuli i shkrirë shkruante historinë kurse eshtrat 

dëshmonin  

krimin në udhëkryq  

djalli fshinte gjurmët duke thënë ia arritëm qëllimit unë 

jam  

pas teje 

duke nxitur historinë e zezë të lëshojë rrënjë të thella 

të mbështjellë me pezhishkën e gjakut të mallkuar 

në këngët e gjata të udhëkryqeve me histori të zezë… 
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BORDELET E VIKENDEVE VRASËS 

 

 

 

Edhe unë isha i pa njohur si varri i ushtarit mermer i 

ftohtë 

prandaj ai më kuptoi  kur recitova poezitë e Çajupit të 

madh 

duke u betuar se më kurrë s’do të mirrja – FIKS 

VAKSINA –  

dhe kurrë s’do të më mirrte malli për përjetime 

leshatukesh 

për çastet e ëmbëla në bordelet e viktimave vrasëse  

të metropolës varr për kombin t’im të shumë vuajtur 

duke bërë llogaritë me trenin e fundit për në fortesën e 

vuajtjeve 

me ofendimet e grumbulluara prej kohësh si 

qeleshëbardhë 

thash kurrë më këtu duke lënë shëndetin e rinisë në 

bordele… 
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AKREPAT E DIELLIT 

 

 

 

Drini tregonte rrugën e lodhur me shpresa pa fund  

për portën e lashtë me aortën e jetës si Zot i vërtetë 

duke u rritur si ushtar i karavanit të kripës nëpër shkrepa 

me natën e verbër dhe me vallen e këngëve të zogjëve 

trima 

që të ringjallin dashuri jete bashkë me burimet e gurëve 

të vjetër 

me akrepin e diellit në lindje dhe të hënës në perëndim 

duke i kryqëzuar rrezet kurora në zenit për dashuri të 

përjetshme 

kurse karavani me valët e thinjura të Drinit i afroheshin 

Durrahut  

për njohuri në tregtinë e vjetër të rrugës Via Egnatia… 
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SHKRIM PËRJETËSIE 

 

 

 

Yjet e natës derdhen nëpër trurin e njeriut enigmë 

me bukurinë mahnitëse të përallave që zbresin ngadalë 

pa lëndime 

duke mos u plakur kurrë në rrugën pa fund si shkrim 

përjetësie 

që kurrë s’don ta shikojë botën si anije e coptuar në det 

bashkë me hijen e njeriut robot që krejt e ka në 

pëllëmbë të dorës 

me kujën e lodhur në trollin e mjegulluar të natës së 

madhe 

duke kërkuar dritën e derdhur nëpër vërshimin e 

enigmës tru 

si metal i gdhendur që miklohet nga mendime 

profetike… 
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PORTAT E HAPURA TË HORIZONTIT 

 

 

 

Fëmijët janë heronjë si pëllumbat e qiellit të pastër 

kur s’mendojnë për helmin e shpirtit nga hiri tradhëti 

akulli 

me buzë të njoma puthin bukuritë që ua sjellin sytë 

nëpër portat e horizontit të hapur me kokë e fytyra të 

stolisura 

duke kënduar këngë për rritjen e tyre si rritej lulja 

ku ninullat i çojnë në sarajet mbretërore për vashat 

ngjyrë molle 

valët e shqetësuara i ndalin me buzëqeshje fëmijërore 

ëndërrat vrastare duke ua dhënë qenëve të zgjebosur 

për të vazhduar këngën nëpër portat e hapura të 

horizontit… 

 

 

 

 

 

 



 

 

Begzat Rrahmani 

 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

GJAKU I ORAKULLIT TË DJEGUR 

 

 

 

Në krahë të dallëndyshes i vëndova vuajtjet e popullit 

bashkë me flamurin e ndaluar që magjeps me rrënjët e 

lashta 

gjakun e orakullit të djegur nga ngjyra e zezë të flakës 

ëndërr 

me dridhje të çuditshme rrezesh për zhdukje pejsazhi e 

rrugësh 

të ngjyrosura me kob populli nga fati i kokave të 

vjetëruara 

me tërbime të friksuara për shenjat e foleve të vuajtura 

që i shikonin yjet e panumërt në krahët e dallëndysheve 

trime 

duke ndjer pikëllim për vuajtjet dhe krahët e lodhura 

nga ëndërrat rrena të pasura me rrugë të gabuara jete… 
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VAJTIM I ZOGJËVE NË FLUTURIM  

 

 

 

Peshimi i fjalëve fortëson gurin e themelit historik 

duke u ngjitur jetës përpjetë nëpër rrugët e rënda të 

kohës 

me kryqëzime shpatash për mendime pasurishë 

antinjerzore 

me katarakte gjaku që mbushet qielli e toka me lot e 

plagë 

që sa herë kemi parë sy e zemëra fëmijësh të rënditura 

në karikatorë 

duke i vajtuar zogjtë lartë në qiell rrugët e tyre pa kthim 

për prangat e fjalëve në themelet e shtëpive me histori të 

rrënuar… 
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GJAK E SHPIRT TË PËRZIER GJALLESASH 

 

 

 

Krijesa e lumtur me gjak e shpirt të përzier gjallesash 

nga ylli prej atje larg mori errësirën shfarosëse 

për pasuri të shkujdesur me shenja vdekje treti 

lumturinë 

me shpirtin e gjakut tinzak ia kalon bishës me terrin e 

gjallë 

me gërvishje të mundimshme mbulon krimin si macja 

nevojën  

dashurinë e mbuluar e vret si rrufe e zezë me këngë 

solemne 

edhe pse i vetëdishëm se bukuria dhe mençuria 

shndërrohen në hi të përjetshëm…?! 
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2002 

f 17 

174. Hieroglife truri Flaka Shkup 10.08.

2002 

f 12 

175. Gishti i madh i 

koalicionit 

Flaka Shkup 10.08.

2002 

f 12 

176. Bordelet e 

vikendeve 
vrasës 

Flaka Shkup 10.08.

2002 

f 12 

177. Fytyra e 

shtrigës me 

helm gjarpëri 

Flaka Shkup 10.08.

2002 

f 12 

178. Eshtrat e 

gjymtyrëve të 

skalitura 

Flaka Shkup 10.08.

2002 

f 12 

179. Thonjë 
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II. Poezi për fëmijë 
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2. Duhej orar Fatosi nr.11 Shkup 1987 f 20 

3. Poeti Fatosi nr.14 Shkup 1987 f 18 

4. Gazmare Fatosi nr.13 Shkup 1987 f 21 

5. Televizori BAT-i nr.6 Prishtinë 1987 f 8 

6. Veglat BAT-i nr.6 Prishtinë 1987 f 8 

7. Nëna ime 

plakë 

Gëz. nr.13 Shkup 1987 f 14 

8. Kurrë s’vdes 

fjala 

Gëz. nr.13 Shkup 1987 f 14 

9. Shkëmbi Gëz. nr.13 Shkup 1987 f 14 

10. Kënga e lokes Fat. nr.3/4 Shkup 1987 f 11 

11. Si diell 

shndërrit 

Fat. nr.3/4 Shkup 1987 f 26 

12. Nënë Tereza Fat. nr.7/8 Shkup 1987 f 15 

13. Dielli zbret 

malit 

Fat. nr.7/8 Shkup 1987   

14. Nëna Pion. nr.10 Prishtinë 1987  11 

15. Fjala e shtrenjë 
ar 

Fatosi nr.9 Shkup 1988 f 6 

16. Ti gëzojmë 

nënat 

Fat.nr.11/12 Shkup 1988 f 21 

17. Buçitje 

traktorësh 

Ril. 05.04 Prishtinë 1988 f 7 

18. Uji GEP-i,mars Prishtinë 1988 f 17 

19. Kalorsi plak Gëz. 15/16 Shkup 1988 f 23 

20. Përmallimi Ril. 05.07 Prishtinë 1988 f 5 

21. Palestinezët e 

vegjël 

Fat. 01.09 Shkup 1988 f 29 

22. Dhurata më e Ril. 20.09 Prishtinë 1988 f 5 
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dashur 

23. Apel për 

armëpushim  

Fat. 02.09 Shkup 1988 f 29 

24. Mbjelljet e 

luftës 

Gëz. 9/10 Shkup 1989 f 10 

25. Libri i 

brengosur 

Gëz. 9/10 Shkup 1989 f 10 

26. Fati… Gëz. 9/10 Shkup 1989 f 10 

27. Kujtoj qenin 

t’im me mall 

Gëz. 9/10 Shkup 1989 f 10 

28. Bora e parë Fat. 9/10 Shkup 1989 f 23 

29. Çupa me vaj të 

thërret 

Gëz. nr.11 Shkup 1989 f 18 

30. Tash u 

rrotullua rrota 

Gëz. nr.12 Shkup 1989 f 18 

31. Përroi i malit 

t’im 

Fat. 

nr.13/14 

Shkup 1989 f 10 

32. Lepuroshi Fat. 

nr.13/14 

Shkup 1989 f 25 

33. Mbjelljet e 

luftës 

Ril. 23.05 Prishtinë 1989 f 5 

34. Të njejtën e 

thonë 

Fat. nr.16 Shkup 1989 f 29 

35. Kanguri Fat. 

nr.01.09 

Shkup 1989 f 31 

36. Përcjellja Ril. 26.09 Prishtinë 1989 f 7 
37. Hallet e Dulit-

tregim 

Gëz. tetor Shkup 1989 f 19 

38. Një shkronjë Fat. janar Shkup 1990 f 31 

39. Dimri Fat. janar Shkup 1990 f 23 

40. Gëzohu o 

plakush 

Gëz. janar Shkup 1990 f 31 

41. Sikur të kisha 

krahë 

Gëz. shkurt Shkup 1990 f 7 

42. Këtu ju ka rënë 

kërthiza 

Gëz. shkurt Shkup 1990 f 7 

43. Yllëza në fshat Fat. prill Shkup 1990 f 19 
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44. Minatori në 

pension 

Fat. maj Shkup 1990 f 22 

45. Buqeti i 
venitur 

Fat. shtator Shkup 1990 f 13 

46. Emrin tash e di  Fat. nr.2 Shkup 1990 f 23 

47. Nxënësja me 

cucëll 

Fat. nr.2 Shkup 1990 f 29 

48. Yllëza noton si 

patë 

Fat. nr.3 Shkup 1990 f 31 

49. Konica Gëz. nr.3 Shkup 1990 f 34 

50. Dasma e 

Rrapit 

Gëz. nr.3 Shkup 1990 f 34 

51. Dua të vdes Gëz. nr.3 Shkup 1990 f 34 

52. Kalimera kiri Gëz. nr.3 Shkup 1990 f 34 

53. Te kisha ilire Gëz. nr.3 Shkup 1990 f 35 
54. Në oborrin tim  Fat. nr.4 Shkup 1990 f 9 

55. Xha Shemku e 

Sadreni 

Fat. nr.6 Shkup 1991 f 12 

56. Do ta lus tezen 

mami 

Fat. nr.6 Shkup 1991 f 12 

57. Shtëpia e 

shkronjave 

Fat. nr.7 Shkup 1991 f 28 

58. Kulla e gurit Gëz. nr.8 Shkup 1991 f 24 

59. Hëna e ka ndie Gëz. nr.8 Shkup 1991 f 24 

60. Mallëngjim 

lejleku 

Gëz. nr.8 Shkup 1991 f 24 

61. Lulja foleqesh Fat. nr.8 Shkup 1991 f 24 

62. Bariu me fyell Fat. nr.8 Shkup 1991 f 24 

63. Bujku s’bënë 

shumë fjalë 

Fat. nr.8 Shkup 1991 f 24 

64. Janë të pa 

shpirtë 

Bujku 

02.07 

Prishtinë 1991 f 13 

65. Populli ka 

thënë 

Pioneri nr.3 Prishtinë 1991 f 20 

66. Janë të pa 

shpirtë 

Flaka 19.05 Shkup 1991   

67. Ka hapur Bujku Prishtinë 1991   
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krahët 13.08 

68. Ktheheni sa 

më parë 

Flaka 20.10 Shkup 1991 f 11 

69. Degë peme Gëz. 02.10 Shkup 1991 f 32 

70. Lajthia Fat. 03.11 Shkup 1991 f 28 

71. Semafori Fat. nr.5 Shkup 1992 f 29 

72. Minoku 

lozonjar 

Fat. nr.6 Shkup 1992 f 25 

73. Kënaqësia Fat. mars Shkup 1992 f 20 

74. Dallëndyshet Fat. prill Shkup 1992 f 9 

75. Jemi të fortë Fat.maj/qer. Shkup 1992 f 9 

76. Uskana Gëz. shtator Shkup 1992 f 29 

77. Me emrin e 

djalit 

Gëz. shtator Shkup 1992 f 29 

78. Shërim 
plagësh 

Gëz. shtator Shkup 1992 f 29 

79. Vjetërsia e lisit Gëz. shtator Shkup 1992 f 29 

80. Matanë detit Gëz. shtator Shkup 1992 f 29 

81. Tridhjetë e 

gjashtë çelsa 

Fat. 03.11 Shkup 1992 f 22 

82. Shtatori Fat. 03.11 Shkup 1992 f 22 

83. Ktheheni burra Hëna e re 

nr.11 

Shkup 1992   

84. Ylberi Fat. prill Shkup 1993 f 17 

85. Ka hapur 

krahët 

Ril. 29.06 Prishtinë 1993   

86. Shkolla e re Fat.shtator Shkup 1993 f 22 

87. Dhurata më e 

shtrenjtë 

Fat.shtator Shkup 1993 f 22 

88. Kthimi Fat.shtator Shkup 1993 f 22 

89. Ketri simpatik Fat.shtator Shkup 1993 f 23 

90. Rriten si fruta Fl.shkollari 

01.12 

Shkup 1993 f 7 

91. Si yjet rreth 

teje 

Fl.shkollari 

22.12 
Shkup 1993 f 7 

92. Gëzuar vitin e 

ri 

Fl.shkollari 

29.12 
Shkup 1993 f 7 
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93. Festa e nënës Fl.shkollari 

02.03 

Shkup 1994 f 7 

94. Të kam çupë të 
kam djalë 

Ril. 22.03 Tiranë 1994 f 10 

95. Të fala dhe 

pesë dollarë 

Ril. 22.03 Tiranë 1994 f 10 

96. Luli i lagjes 

sime 

Ril. 22.03 Tiranë 1994 f 10 

97. Bëhet edhe 

lundër 

Ril. 22.03 Tiranë 1994 f 10 

98. Një tufë 

lulebore 

Fat. mars Shkup 1994 f 9 

99. Zogu në 

dritare 

Fl.shkollari 

13.04 
Shkup 1994 f 7 

100. Nëna natyrë Fl.shkollari 
13.04 

Shkup 1994 f 7 

101. Shokët e 

verandës 

Fl.shkollari 

01.06 
Shkup 1994 f 7 

102. Festa e madhe Fat. shtator Shkup 1994 f 17 

103. Bukuritë e 

shtatorit 

Fl.shkollari 

05.10 

Shkup 1994 f 7 

104. Hëna bisedon 

me nuse 

Fl.shkollari 

29.10 
Shkup 1994 f 7 

105. Bukuritë e 

fshatit 

Fl.shkollari 

26.10 
Shkup 1994 f 7 

106. Do t’i shkul 
mustaqet 

Fl.shkollari 
02.11 

Shkup 1994 f 7 

107. Topolakët Fl.shkollari 

02.11 
Shkup 1994 f 7 

108. Perdja u hap Ril. 08.11 Tiranë 1994 f 8 

109. Topi i qershisë Ril. 08.11 Tiranë 1994 f 8 

110. Abetarja Ril. 08.11 Tiranë 1994 f 8 

111. Zogu në 

dritare 

Ril. 08.11 Tiranë 1994 f 8 

112. Nëna natyrë Ril. 21.03 Tiranë 1995 f 8 

113. Festa e madhe Ril. 21.03 Tiranë 1995 f 8 

114. Akrobatët Ril. 21.03 Tiranë 1995 f 8 
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115. S’paska burrëri Ril. 21.03 Tiranë 1995 f 8 

116. Valët e Drinit Ril. 21.03 Tiranë 1995 f 8 

117. Dielli mjek S.arg.10.05 Tetovë 1995 f 16 
118. Karatistja S.arg.17.05 Tetovë 1995 f 16 

119. Gurra e çukës Ril. 21.05 Tiranë 1995   

120. Pyetje për 

xixëllonjën 

S.arg.24.05 Tetovë 1995 f 16 

121. Tundu barka 

jonë 

S.arg.31.05 Tetovë 1995 f 16 

122. Pse S.arg.07.06 Tetovë 1995 f 16 
123. Kuçedra S.arg.14.06 Tetovë 1995 f 16 

124. Të fala dhe 

pesë dollarë 

S.arg.12.07 Tetovë 1995 f 16 

125. Semafori Ril. 16.07 Tiranë 1995 f 22 

126. Vrasje Ril. 16.07 Tiranë 1995 f 22 

127. Çdo të thotë 

fjala njerkë 

S.arg.19.07 Tetovë 1995 f 16 

128. Kalaja e 

Kërçovës 

S.arg.23.08 Tetovë 1995 f 16 

129. Dija dhe 

betimi 

Ril. 03.09 Tiranë 1995 f 22 

130. Abetari Ril. 03.09 Tiranë 1995 f 22 

131. Ku lind dhe 

vdes shqiptari 

Ril. 03.09 Tiranë 1995 f 22 

132. Laroja trim Ril. 03.09 Tiranë 1995 f 22 

133. Ku lind fëmija S.arg. 06.09 Tetovë 1995 f 16 

134. Laroja trim S.arg. 06.09 Tetovë 1995 f 16 

135. Të lutem 

babagjysh 

S.arg. 06.09 Tetovë 1995 f 16 

136. Kujt t’ia 

shkruaj 

poezinë 

Fl.shkollari 

12.10 

Shkup 1995 f 2 

137. Oxhaku S.arg. 18.10 Tetovë 1995 f 16 
138. Për fëmijët 

kujdesem unë 

Ril. 29.10 Prishtinë 1995 f 22 

139. Sa ngjyra ka 

natyra 

Fl.shkollari 

01.11 

Shkup 1995 f 7 



 

 

I çmendur rreth shtëpisë 

 79 

140. Jepna vëllezër 

dorën 

Reb. 02.11 Tetovë 1995   

141. Gjurmët Reb. 02.11 Tetovë 1995   
142. Xhelozon hëna S.arg. 08.11 Tetovë 1995 f 5 

143. Sikur ti kisha 

sytë 

Ril. 12.11 Tiranë 1995   

144. Të pa priturat S.arg. 22.11 Tetovë 1995 f 5 

145. Kurrë s’kemi 

të ndal 

Xixëllima 

nëntor 

Tetovë 1995   

146. Dhurata më e 

shtrenjtë 

Xixëllima 

dhjetor 

Tetovë 1995 f 1 

147. Krenohet 

malësia 

Fl.shkollari 

10.01 

Shkup 1996 f 7 

148. Germa A Nxën. nr.6 Tetovë 1996   

149. Zogu në 
dritare 

Xixëllima 
nr. 1 

Tetovë 1996   

150. Kaptelli i 

bukur 

S.arg. 21.02 Tetovë 1996 f 25 

151. Më ka humbur 

shpresa 

Ril. 24.03 Tiranë 1996 f 12 

152. Zhurma e 

rrotës 

Ril. 24.03 Tiranë 1996 f 12 

153. S’pranova 

shpërblim 

Ril. 24.03 Tiranë 1996 f 12 

154. Kaptelli i 

bukur 

Ril. 24.03 Tiranë 1996 f 12 

155. Nxënësi dhe 

xixëllima 

Xixëllima 

4/4 

Tetovë 1996 f 2 

156. Muajt e vitit S.arg. 16.05 Tetovë 1996 f 26 

157. Përallat e 

gjyshit 

S.arg. 22.05 Tetovë 1996 f 26 

158. Kam penguar 

mamin 

S.arg. 29.05 Tetovë 1996 f 26 

159. Lulezonja Dritarja 2/5 Tetovë 1996   

160. Foleja e 

dallëndyshes 

S.arg. 5/6 Tetovë 1996 f 26 

161. O-ja e bukur Ril. 18.08 Tiranë 1996 f 12 
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162. Ylli i dritës Ril. 18.08 Tiranë 1996 f 12 

163. Fjalë të 

mëdhaja 

Ril. 18.08 Tiranë 1996 f 12 

164. Udha  Ril. 18.08 Tiranë 1996 f 12 

165. E moj Yllëza 

ime 

Nxën. 10.09 Tetovë 1996 f 11 

166. Muajt e vitit Fl.shkollari 

18.09 

Shkup 1996 f 7 

167. Kalaja e 

Kërçovës 

Fat. shtator Shkup 1996 f 16 

168. Lidhet dienija Fat. shtator Shkup 1996 f 16 

169. Ujku 

zullumçar 

Fat. shtator Shkup 1996 f 16 

170. Lulet Ril. 17.11 Tiranë 1996 f 13 

171. Guri historik Ril. 17.11 Tiranë 1996 f 13 
172. Syri më loton Ril. 17.11 Tiranë 1996 f 13 

173. Ketri e dhelpra Ril. 17.11 Tiranë 1996 f 13 

174. Ne fëmijët Nxën. nr.12 Tetovë 1996 f 11 

175. Samiti i vitit të 

Ri 

Fl.shkollari 

30.12 

Shkup 1996 f 6 

176. Festa e nënës Nxën. mars Tetovë 1997 f 11 

177. Gjyshi-im me 

pseudonim 

Nxën. mars Tetovë 1997 f 10 

178. Guri historik Nxënësi Tetovë 1997 f 9 

179. Dallëndyshet  Nxënësi Tetovë 1997 f 9 

180. Dorë për dore Nxënësi Tetovë 1997 f 9 
181. Rivaliteti Fat. 9/10 Shkup 1997 f 16 

182. Sorra e miu Ril. 12.08 Tiranë 1997 f 10 

183. Rehatia Fl.shkollari 

17.09 

Shkup 1997   

184. Udhembarrë 

shkollarë 

Ylberi nr.2 Tetovë 1997 f 2 

185. Yllëza në fshat Drit.shtator Tetovë 1997 f 14 

186. Shokët Drit.shtator Tetovë 1997 f 14 

187. Lundro barka 

jonë 

Drit.tetor Tetovë 1997 f 6 

188. Shporta plotë E vërteta Kuman. 1997 f 30 
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mollë nr.5 
189. Malli për 

gjyshërit 

Ril. 23.12 Tiranë 1997 f 9 

190. Valëvitej 

ylberi 

Ril. 23.12 Tiranë 1997 f 9 

191. Shporta plotë 

mollë 

Ril. 23.12 Tiranë 1997 f 9 

192. Këngë vaji Fl.shkollari 

08.04 

Shkup 1998 f 7 

193. Çupa me vaj të 

thërret 

Ylberi 5/6 Tetovë 1998 f 29 

194. Kthimi-tregim Ylberi prill Tetovë 1998 f 5 

195. Unë shkoj në 

shkollë 

Fat. shtator Shkup 1998 f 24 

196. Lapsi bëhet 
top 

Ylberi 
dhjetor 

Tetovë 1998 f 24 

197. Vullkan i 

amshuar 

Ylberi 

dhjetor 
Tetovë 1998 f 24 

198. Ne kemi një 

gjak 

Nxënësi Tetovë 1998 f 22 

199. Mos harroni 

Zhubrinë 

Dritarja Tetovë 1999 f 9 

200. Nxënësi i 

dërrmuar 

Fl.për fëm. 

22.12 

Shkup 1999   

201. Me sy të 

përlotur 

Fl.për fëm. 

16.02 
Shkup 2000   

202. Brirëmadhi Fl.për fëm. 

16.02 
Shkup 2000   

203. Shkollarët e 

vegjël 

Fl.për fëm. 

07.06 
Shkup 2000 f 9 

204. Të tronditur në 

zemër 

Fl.për fëm. 

07.06 
Shkup 2000 f 9 

205. Dallëndyshet Fl.për fëm. 

07.06 
Shkup 2000 f 9 

206. Lapsi bëhet 

top 

Ril. 05.09 Tiranë 2000   

207. Zanati i vjetër Fat. dhjetor Shkup 2000 f 14 
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208. Fshataret e 

bukura 

Fat. dhjetor Shkup 2000 f 14 

209. Lapsin s’ka 
fuqi ta mbajë 

dora 

Ril. 16.01 Prishtinë 2001 f 17 

210. Zhubrina-

pseudonim 

Fl.për fëm. 

07.02 
Shkup 2001 f 10 

211. Shpëtimi i 

lules-tregim 

Fl.për fëm. 

12.09 
Shkup 2001 f 10 

212. Shpëtimi i 

lules-tregim 

Art-plus Kërçovë 2001 f 16 

213. Dallëndyshet Nxën. nr.3 Tetovë 2002 f 2 

214. Gazeta e murit Fl.për fëm. 

24.04 
Shkup 2002 f 10 

215. Bregoreve Fl.për fëm. 
24.04 

Shkup 2002 f 10 

216. Qeshet natyra Fl.për fëm. 

24.04 
Shkup 2002 f 10 

 

 
III. Poezi me përmbajtje fetare 

 
1. Rrjedhë dijenia Hëna e re 

nr. 21 
Shkup 1990 f 2 

2. Ikre H. e re nr.4 Shkup 1991 f 9 

3. Ka’beja 

s’kishte fuqi 

H. e re nr.5 Shkup 1991   

4. S’mendonte 

për pasuri 

profeti 

H. e re 

nr.6/7 

Shkup 1991   

5. Zoti e din 

punën e vet – 

gazetari 

H. e re 

nr.6/7 

Shkup 1991   

6. Zoti është 

kudo 

H. e re nr.8 Shkup 1991   

7. Fuqin ia dha H. e re Shkup 1991   
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Zoti nr.12 

8. Elegji politike H. e re nr.1 Shkup 1992   

9. Devotshmëria H. e re nr.2 Shkup 1992   
10. Është 

Ramazan 

H. e re nr.3 Shkup 1992   

11. O njerëz H. e re nr.4 Shkup 1992   

12. Shejtani H. e re nr.4 Shkup 1992   

13. Tribuna e 

Arafatit 

H. e re nr.5 Shkup 1992   

14. Bajrami pa 

monizëm 

H. e re nr.5 Shkup 1992   

15. Ja-sini H. e re nr.6 Shkup 1992   

16. Mevludi H. e re nr.6 Shkup 1992   

17. Dua hatmeje-

gazetari 

H. e re 

nr.7/8 

Shkup 1992   

18. Shiko më larg H. e re 

nr.7/8 

Shkup 1992   

19. Ezani i Bilallit H. e re 

nr.7/8 

Shkup 1992   

20. Durimi H. e re nr.9 Shkup 1992   

21. Sahat-kulla H. e re 

nr.10 

Shkup 1992   

22. Përkundër 

pengesave 

mësimi 

zhvillohet 

H. e re 

nr.11 

Shkup 1992   

23. Këtheheni 

burra 

H. e re 

nr.11 

Shkup 1992   

24. Mendja e 

shëndoshë 

H. e re 

nr.12 

Shkup 1992   

25. Teqe mëhalla 

me xhami të re 

– gazetari 

H. e re 

nr.12 

Shkup 1992   

26. Meremetohet 

xhamia Çuli 

baba – gazetari 

H. e re 

nr.12 

Shkup 1992   

27. U themelua H. e re Shkup 1992   
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“Mexhlis 

Ulema” 

nr.12 

28. Mbyllte e 
s’hapte derë 

H. e re nr.1 Shkup 1993   

29. Fëmija H. e re  Shkup 15.03.

1993 
  

30. Dua hatmeje 

në Kërçovë – 

gazetari 

H. e re 

nr.12 

Shkup 15.04.

1993 
  

31. Ithtarët e Zotit H. e re 

nr.12 

Shkup 15.07.

1993 
  

32. Debreshtarët 

meremetojnë 

xhaminë – 

gazetari 

H. e re 

nr.12 

Shkup 01.08.

1993 
  

33. Veprat H. e re 

nr.12 

Shkup 01.08.

1993 
  

34. Çdo gjë 

regjistrohet 

H. e re 

nr.12 

Shkup 01.08.

1993 
  

35. Rruga e drejtë Vepra Tetovë 02/94 f 31 

36. Besimtarja Vepra Tetovë 02.04.

1994 

f 31 

37. Pagëzimi Hëna e re Shkup 15.04.

1994 

  

38. Pas kijametit Hëna e re Shkup 15.04.

1994 

  

39. Përbindëshi Vepra, 7,8 Tetovë 1994 f 32 

40. Edhe kështu 

thyhet akulli-

gazetari 

Hëna e re Shkup 01.07.

1994 

f 5 

41. Merhumët tanë 

– gazetari 

Hëna e re Shkup 01.07.

1994 

f 4 

42. Amaneti i 

imam 

Homeinit  

Nuri Beograd 05.06.

1995 

f 80 

43. Festa e madhe Sup. arg. Tetovë 31.01.

1996 

f 25 
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44. Shkarkimi Sup. arg. Tetovë 13.03.

1996 

f 25 

45. Kur’ani Sup. arg. Tetovë 13.03.
1996 

f 25 

46. Besimi Hëna e re Shkup 03.04.

1996 

  

47. Fjalët e 

dërguara 

Dritarja, 10 Tetovë 1996 f 7 

48. Kur’ani Dritarja, 10 Tetovë 1996 f 14 

49. Devotshmëria Dritarja, 10 Tetovë 1996 f 14 

50. Shpirti dhe 

vepra 

Sup. arg. Tetovë 24.04.

1996 

f 26 

51. Lot gëzimi 

sikur shi 

Sup. arg. Tetovë 01.05.

1996 

f 26 

52. Ja-sini Dritarja, 2/5 Tetovë 1996 f 5 
53. Tribuna fetare- 

mahi të vogla 

Dritarja, 

nr.4 

Tetovë 1996 f 20 

54. Biseda mes dy 

shokëve – 

mahi të vogla 

Dritarja, 

nr.4 

Tetovë 1996 f 20 

55. Profesori dhe 

ish student – 

mahi të vogla 

Dritarja, 

nr.4 

Tetovë 1996 f 20 

56. Shpirti Dritarja Tetovë 03/97 f 4 

57. Tri mahi të 

vogla 

Dritarja Tetovë 03/97 f 21 

58. Rreze mirësie Hëna e re Shkup 09.07.

1997 

  

59. Betimi Dritarja Tetovë 09/97 f 14 

60. Pendimi Dritarja Tetovë 09/97 f 14 

61. Shpirti jeton Hëna e re Shkup 01.11.

1997 

  

62. Një porosi Hëna e re Shkup 25.12.

1997 

f 19 

63. Agjërimi Dritarja Tetovë 12/97 f 13 

64. Është 

Ramazan 

Dritarja Tetovë 12/97 f 13 
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65. Butësi shpirti Dritarja Tetovë 1998   

66. Dera e 

gjykimit 

Dritarja Tetovë 1999 f 15 

67. Dita e bekuar Dritarja Tetovë 1999 f 15 

68. Zoti është 

kudo – 

vështrim 

Flaka 

(shkollari) 

Shkup 13.01.

1999 

f 3 

69. Dera e 

gjykimit 

Mirësia, 8 Tetovë 2001 f 3 

70. Drejtësia Dritarja, 5 Tetovë 2001   

71. Ezani Dritarja, 5 Tetovë 2001   

72. Librat e 

shenjtë 

Mirësia, 5 Tetovë 2001 f 3 

73. Gjuha Mirësia, 5 Tetovë 2001 f 20 

74. Agjërimi Mirësia, 5 Tetovë 2001 f 20 
75. Festa e madhe Mirësia, 5 Tetovë 2001 f 20 

76. Ezani Mirësia, 5 Tetovë 2001 f 20 

77. Xhamia Mirësia, 5 Tetovë 2001 f 20 

78. Ringjallja Mirësia, 7 Tetovë 2001 f 3 

79. Dituria Mirësia, 7 Tetovë 2001 f 3 

 
IV. Poezi dhe tregime me përmbajtje humori dhe satire 

 
1. Nga pushimet 

verore 

Thumbi, 9 Prishtinë 1987 f 6 

2. Në zyrën e 

tymosur 

Rilin. 14.01 Prishtinë 1987 f 14 

3. Asnjëra prej 
zemre s’të del 

Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 32 

4. Karrieristi Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 32 

5. S’merrnin me 

zor 

Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 32 

6. Egoisti Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 33 

7. Ti erdhe në 

rend 

Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 31 

8. Tash jamë 

zotëri 

Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 33 
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9. S’shlyhej ajo 

bojë 

Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 32 

10. Imperativi Zëri i rin. Prishtinë 1988 f 32 
11. Fshati im Ril. 24.06 Prishtinë 1989 f  

12. Brengosja Zëri i rin. Prishtinë 1989 f 33 

13. Dominusi Thumbi Prishtinë 09/89 f 9 

14. Allah, allah Ril. 02.11 Prishtinë 1989 f 15 

15. Llafazanet Ril. 23.11 Prishtinë 1989 f  

16. Kuvendimi Thumbi Prishtinë 02/90 f 13 

17. S’jam më 

thesar 

Thumbi Prishtinë 07/90   

18. Shokët Thumbi Prishtinë 08/90 f 7 

19. Shoku ministër Thumbi Prishtinë 08/90   

20. Kastraveci Thumbi Prishtinë 09/90 f 6 

21. Përgëzimi Fl.v. 07.10 Shkup 1990 f 17 
22. Dallaverxhiu Thumbi, 10 Prishtinë 1990 f 15 

23. Termat Fl.v. 04.11 Shkup 1990 f 17 

24. Kolltuku Fl.v. 11.11 Shkup 1990   

25. Elita kërçovare Fl.v. 25.11 Shkup 1990   

26. S’më dolën 

përpara 

Fl.v. 02.12 Shkup 1990   

27. Demokracia Fl.v. 20.01 Shkup 1991   

28. Epiteti Fl.v. 20.01 Shkup 1991   

29. Bë bam e 

prapë bam – 

tregim 

Fl.v. 14.04 Shkup 1991   

30. Zemërkeqi Flaka 12.05 Shkup 1991 f 17 

31. Kokëqeli Flaka 19.05 Shkup 1991 f  

32. Ca burra Flaka 21.05 Shkup 1991 f  

33. Përçaj e sundo Flaka 22.05 Shkup 1991 f 17 

34. Xhordano 

Bruno jeton 

G. Tirana 2 Tiranë 1992   

35. Demokracia 

dhe monisti 

G. Tirana 2 Tiranë 1992   

36. S’i zihej besë Flaka 12.04 Shkup 1992 f 17 

37. Ku jeni burra Flaka 05.07 Shkup 1992 f 13 

38. Lëpihej si viç Adriatiku Durrës 1992   
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24.11 

39. Monisti i 

vjetër 

Adriatiku 

24.11 

Durrës 1992   

40. Pjatat 

fluturuese 

Adriatiku 

24.11 

Durrës 1992   

41. Ra nga 

piedestali 

Adriatiku 

24.11 

Durrës 1992   

42. Kukuthi i 

gunës 

Pyka nr.11 Strugë 1992 f 8 

43. Në valët e 

radios 

Pyka nr.12 Strugë 1992 f 4 

44. Ra nga 

piedestali 

Pyka nr.12 Strugë 1992 f 13 

45. Çohu Stalin Pyka nr.12 Strugë 1992 f 13 

46. Miq për fiq Pyka nr. 1 Strugë 1993 f 8 
47. Gjuha 

shkupjane 

Flaka 21.02 Shkup 1993 f 17 

48. Monisti i 

vjetër 

Pyka nr.4 Strugë 1993 f 9 

49. Fodullja e 

nënës 

Pyka nr.4 Strugë 1993 f 16 

50. Dikushi Pyka nr.11 Strugë 1993 f 5 

51. Aftësitë e 

kufizuara 

Tribuna Sh 

25.12 

Shkup 1994 f 21 

52. Aftësitë e 

kufizuara 

Fl.-Satirik. 

04.01 

Shkup 1995   

53. Jetë të gjatë S.arg. 29.03 Tetovë 1995 f 16 

54. Kokat bëni një S.arg. 05.04 Tetovë 1995 f 16 
55. Kombit i ec 

me hile 

S.arg. 26.04 Tetovë 1995 f 16 

56. Krismat në 

Paris 

S.arg. 28.06 Tetovë 1995 f 16 

57. Përbindëshi S.arg. 05.07 Tetovë 1995 f 16 
58. Harikiri S.arg. 26.07 Tetovë 1995 f 16 
59. Nuri i zemrës S.arg. 02.09 Tetovë 1995 f 16 
60. Trurë thatët  S.arg. 13.09 Tetovë 1995 f 16 
61. Kukulla Zekthi nr.1 Shkup 1997 f 8 



 

 

I çmendur rreth shtëpisë 

 89 

62. Zekthi Zekthi nr.3 Shkup 1997 f 38 

63. Drejtorë nderi Zekthi nr.3 Shkup 1997 f 38 

64. Nëpër vargjet 
e poetëve 

Zekthi nr.4 Shkup 1997 f 59 

65. Boza në fyt-

tregim 

(pseudonim-

Rabera Gurbe) 

Zekthi nr.5 Shkup 1997 f 39 

66. Afër nëpër 

qytet 

Zekthi nr.5 Shkup 1997 f 38 

67. Vurkollaku Zekthi nr.5 Shkup 1997 f 49 

68. Nusja me letra Zekthi nr.5 Shkup 1997 f 49 

69. Intelektualët e 

mëdhenj 

Zekthi nr.6 Shkup 1997 f 48 

70. Peticioni-me 
pseudonim-

Zabit Gurbja 

Zekthi  Shkup 1997 f 49 

71. Dasma në kala Zekthi nr.6 Shkup 1997 f 56 

72. Gratë Zekthi nr.6 Shkup 1997 f 57 

73. Dr. 

Kaloshologu 

Zekthi  Shkup 1998 f 44 / 

45 

74. Arusha 

faqezezë 

Flaka 5-6 

qershor 

Shkup 1999 f 19 

75. Hani kokën 

tuaj 

Flaka 5-6 

qershor 

Shkup 1999 f 19 

76. Shalli Rugovës 
-barcoletë 

Flaka 5-6 
qershor 

Shkup 1999 f 19 

77. Varri i 

Morinës 

Flaka 5-6 

qershor 

Shkup 1999 f 19 

78. Këshilla Flaka 5-6 

qershor 

Shkup 1999 f 19 

79. Gjyqi i Hagës Flaka 5-6 

qershor 

Shkup 1999 f 19 

80. Trillimet Flaka 5-6 

qershor 

Shkup 1999 f 19 

81. Titulli Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   
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82. Koridori Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   

83. Shpërlarja Flaka 10-11 
korrik 

Shkup 1999   

84. Kriminelët Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   

85. Lumturia Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   

86. Darka solemne Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   

87. Grazhdi Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   

88. Mbarsja Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   

89. Lufta Flaka 10-11 
korrik 

Shkup 1999   

90. Arsimi Flaka 10-11 

korrik 

Shkup 1999   

91. Ankohej 

Millosheviqi 

Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 

92. Ilet 

Komunizmi 

Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 

93. Vlerësimi-

Mendime të 

shkurtëra 

Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 

94. Gabimi Flaka 17-18 
korrik 

Shkup 1999 f 21 

95. Shkurtim i 

jetës 

Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 

96. Demokrat Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 

97. Lojalt Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 

98. Vesi Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 

99. Titulli Flaka 17-18 

korrik 

Shkup 1999 f 21 
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100. Lëmosha Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

101. Kushti i fundit Flaka 17-18 
gusht 

Shkup 1999   

102. Fajtori Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

103. Të pa 

dëshiruarit 

Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

104. Parapagimi Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

105. Vulosja Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

106. Kombi Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

107. Paqja Flaka 17-18 
gusht 

Shkup 1999   

108. Flijimi Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

109. Akuzat Flaka 17-18 

gusht 

Shkup 1999   

110. Komunist 

zagari 

Flaka 07.10  Shkup 1999 f 11 

111. Para Elitës Flaka 08.10  Shkup 1999 f 11 

112. Ortodoksizmi Flaka 08.10  Shkup 1999 f 11 

113. Rrahmani i 

dytë 

Flaka 08.10  Shkup 1999 f 11 

114. Djepi Flaka 08.10  Shkup 1999 f 11 

115. Kryetari Flaka 08.10  Shkup 1999 f 11 

116. E pyetën Zotin 

–vepër 

Flaka 22.10  Shkup 1999 f 19 

117. Numrat Flaka 22.10  Shkup 1999 f 19 

118. Nano Flaka 22.10  Shkup 1999 f 19 

119. Majko Flaka 22.10  Shkup 1999 f 19 

120. Kryqi sllav (Pa 

emër) 

Flaka 29.12  Shkup 1999   

121. Çmenduria Flaka 04.01  Shkup 2000   

122. Fajsimi Flaka 04.01 Shkup 2000   
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123. Kosova Flaka 04.01 Shkup 2000   

124. E vërteta Flaka 04.01 Shkup 2000   

125. Zhgënjimi Flaka 15.02  Shkup 2000 f 11 
126. Lojaliteti Flaka 15.02 Shkup 2000 f 11 

127. Tradhëtarët Flaka 15.02 Shkup 2000 f 11 

128. I dyti Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 98 

129. Kolltuku Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 97 

130. Kënaqësia Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 97 

131. Egoisti Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 97 

132. Kijameti Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 97 

133. Dashi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 97 

134. Turpi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 98 

135. Biseda Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 98 

136. Orvatja Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 98 

137. Sharja e trurit Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 98 
138. Surroi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 98 

139. Djepi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 100 

140. Albanica Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 100 

141. Kryetari Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 100 

142. Lëmosha Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 100 

143. Fajtori Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 101 

144. Parapagimi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 101 

145. Vulosja Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 101 

146. Kombi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 101 

147. Flijimi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 101 

148. Akuzat Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 102 
149. Gabimi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 102 

150. Shkurtimi i 

jetës 

Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 102 

151. Demokrat Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 102 

152. Vesi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 102 

153. Grazhdi Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 102 

154. Lufta Fl.e janarit Kërçovë 2000 f 102 

155. Patriotizmi Flaka 07.04 Shkup 2001 f 19 

156. Lajmëtarja Flaka 07.04 Shkup 2001 f 19 

157. Dialogu Flaka 07.04 Shkup 2001 f 19 

158. Kujdesi Flaka 07.04 Shkup 2001 f 19 
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159. Pisë dosë Flaka 21.04 Shkup 2001   

160. Nënshkrimi Flaka 21.04 Shkup 2001   

161. Drejtësia e 
mallkuar 

Flaka 28.04 Shkup 2001 f 21 

162. Një emër 

simpatik 

Flaka 12.05 Shkup 2001 f 19 

163. Ti o derr i zi Flaka 26.05 Shkup 2001   

164. Terroristët Flaka 26.05 Shkup 2001   

165. Kryqet Flaka 02.06 Shkup 2001 f 19 

166. Amandamentet Flaka 02.06 Shkup 2001 f 19 

167. Akademikët Flaka 09.06 Shkup 2001 f 19 

168. Shkenca kaurri Flaka 09.06 Shkup 2001 f 19 

169. Prishet shtëpia Flaka 23.06 Shkup 2001 f 19 

170. Qefinat Flaka 30.06 Shkup 2001 f 19 

171. Mushkovski Flaka 30.06 Shkup 2001 f 19 
172. Ku janë 

maqedonët 

Flaka 30.06 Shkup 2001 f 19 

173. Dhurata Flaka 30.06 Shkup 2001 f 19 

174. Spiuni Flaka 07.07 Shkup 2001 f 19 

175. Përrallat e 

Maqedonisë 

Flaka 07.07 Shkup 2001 f 19 

176. Dyshi dhe pesa Flaka 07.07 Shkup 2001 f 19 

177. Dollarët Flaka 07.07 Shkup 2001 f 19 

178. Gjarpëri me 

një sy 

Flaka 07.07 Shkup 2001 f 19 

179. Populli me 
patarica 

Flaka 07.07 Shkup 2001 f 19 

180. Sherifat e 

perëndimit të 

egër 

Flaka 07.07 Shkup 2001 f 19 

181. Kriminelët Flaka 14.07 Shkup 2001 f 19 

182. Ngushllimi Flaka 14.07 Shkup 2001 f 19 

183. Fundamentaliz

mi ortodoks 

Flaka 14.07 Shkup 2001 f 19 

184. Personazhet Flaka 14.07 Shkup 2001 f 19 

185. Ndershmëria Flaka 02.06 Shkup 2001 f 19 

186. Gjuha Flaka 01.08 Shkup 2001 f 19 
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187. Mundja Flaka 01.08 Shkup 2001 f 19 

188. Gjykimi Flaka 01.08 Shkup 2001 f 19 

189. Shuplaka Flaka 01.08 Shkup 2001 f 19 
190. Fenomeni Flaka 01.08 Shkup 2001 f 19 

191. Qefinarër Flaka 01.08 Shkup 2001 f 19 

192. Kufiri i Shtulit Flaka 11.08 Shkup 2001 f 19 

193. Rebelët duhet 

të varën 

Flaka 11.08 Shkup 2001 f 19 

194. Poet frajeri Flaka 11.08 Shkup 2001 f 19 

195. Çmenduria Flaka 11.08 Shkup 2001 f 19 

196. Kongresi 

gjithë ortodoks 

Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 

197. Boshkovski Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 

198. Korrje-shirje Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 

199. Çarmatimi Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 
200. Kryetari 

Maqedonisë 

Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 

201. Shpirti Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 

202. Helmimi Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 

203. KlimeVemutos

ki 

Flaka 25.08 Shkup 2001 f 19 

204. Haxhi “prof” 

teolog imam 

Kadum Efendi 

el Rumdum 

Flaka 01.09 Shkup 2001 f 19 

205. Terroristët Flaka 01.09 Shkup 2001 f 19 
206. Tanka-Manka-

Çanka 

Flaka 15.09 Shkup 2001 f 19 

207. Tradhëtia 

kombëtare 

Flaka 15.09 Shkup 2001 f 19 

208. Trashëgimia Flaka 15.09 Shkup 2001 f 19 

209. Dënim-Tatimi Flaka 15.09 Shkup 2001 f 19 

210. Adoleshentët Flaka 15.09 Shkup 2001 f 19 

211. Mallkimi Flaka 29.09 Shkup 2001 f 19 

212. Prapanica Flaka 29.09 Shkup 2001 f 19 

213. Sëmundja 

unikate 

Flaka 29.09 Shkup 2001 f 19 
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214. Halli Flaka 29.09 Shkup 2001 f 19 

215. Komandant 

Shpati 

Flaka 29.09 Shkup 2001 f 19 

216. Devotshmëria-

shpifje 

Flaka 06.10 Shkup 2001 f 19 

217. Referendumi Flaka 06.10 Shkup 2001 f 19 

218. Jo finansim Flaka 06.10 Shkup 2001 f 19 

219. Tjerrja hollë-

hollë 

Flaka 06.10 Shkup 2001 f 19 

220. Nuse dhe 

vjeherrat- 

amortizimi 

Flaka 06.10 Shkup 2001 f 14 

221. Ikja Flaka 19.10 Shkup 2001 f 14 

222. Pensioni Flaka 19.10 Shkup 2001 f 14 

223. Tapia Flaka 19.10 Shkup 2001 f 14 
224. Shkatërrimi i 

NATO-S 

Flaka 19.10 Shkup 2001 f 19 

225. Vajza e keqe Flaka 20.10 Shkup 2001 f 19 

226. ABC-ja 

politike 

Flaka 20.10 Shkup 2001 f 19 

227. Bojkotimi Flaka 20.10 Shkup 2001 f 19 

228. Abetarja Flaka 20.10 Shkup 2001 f 19 

229. Talibanët Flaka 27.10 Shkup 2001 f 19 

230. Lëvizja e derës Flaka 27.10 Shkup 2001 f 19 

231. Made in 

Popova 
Shapka 

Flaka 27.10 Shkup 2001 f 19 

232. Lodhja Flaka 27.10 Shkup 2001 f 19 

233. Të qeshzrat Flaka 27.10 Shkup 2001 f 19 

234. Ngarërrimi Flaka 27.10 Shkup 2001 f 19 

235. Gjakpirësit Flaka 10.11 Shkup 2001 f 19 

236. Zhveshja  Flaka 10.11 Shkup 2001 f 19 

237. Vendi i punës Flaka 10.11 Shkup 2001 f 19 

238. Osama bin 

Laden 

Flaka 10.11 Shkup 2001 f 19 

239. Sehirxhiu Flaka 10.11 Shkup 2001 f 19 

240. Alergjia Flaka 10.11 Shkup 2001 f 19 
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241. Civilizimi Flaka 10.11 Shkup 2001 f 19 

242. Trishtimi Flaka 17.11 Shkup 2001 f 19 

243. Kënaqësia Flaka 17.11 Shkup 2001 f 19 
244. Darka solemne Flaka 17.11 Shkup 2001 f 19 

245. Terrorizmi Flaka 17.11 Shkup 2001 f 19 

246. Kolltuku Flaka 17.11 Shkup 2001 f 19 

247. Varrezat 

masive 

Flaka 24.11 Shkup 2001 f 19 

248. Nofka dele Flaka 24.11 Shkup 2001 f 19 

249. Vendos-

shmëria 

Flaka 24.11 Shkup 2001 f 19 

250. Tutela Flaka 24.11 Shkup 2001 f 19 

251. Donatorët Flaka 24.11 Shkup 2001 f 19 

252. Vetvrasja  Flaka 01.12 Shkup 2001 f 19 

253. Paradoksi Flaka 01.12 Shkup 2001 f 19 
254. Barabarsia Flaka 01.12 Shkup 2001 f 19 

255. Terroristët Flaka 01.12 Shkup 2001 f 19 

256. Ço-viçi i 

çmendur 

Flaka 01.12 Shkup 2001 f 19 

257. Sopata e babës 

së babës 

Flaka 15.11 Shkup 2001 f 22 

258. Qenush zagari Flaka 15.11 Shkup 2001 f 22 

259. Gazimestani Flaka 22.12 Shkup 2001 f 19 

260. Shpërblim me 

dajak 

Flaka 22.12 Shkup 2001 f 19 

261. Porta e shenjtë Flaka 22.12 Shkup 2001 f 19 
262. Gjysëm 

kryetarllëku 

Flaka 22.12 Shkup 2001 f 19 

263. Ju jeni 

terroristë 

Flaka 22.12 Shkup 2001 f 19 

264. Përpara 

shkohet me sy 

Flaka 11.01 Shkup 2002 f 14 

265. Kësaj toke si 

takon 

Flaka 11.01 Shkup 2002 f 14 

266. Libër unikat Flaka 17.01 Shkup 2002 f 14 
267. Kokat bosh  Flaka 17.01 Shkup 2002 f 14 
268. Shteti i keq Flaka 17.01 Shkup 2002 f 14 
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269. Më i 

kompletuari 

Flaka 17.01 Shkup 2002 f 14 

270. Nobelovcat Flaka 17.01 Shkup 2002 f 14 
271. Popat Flaka 17.01 Shkup 2002 f 14 
272. Indoktrinimi Flaka 17.01 Shkup 2002 f 14 
273. Kafshim 

gjarpëri 

Flaka 02.02 Shkup 2002 f 19 

274. Shtrydhja Flaka 02.02 Shkup 2002 f 19 

275. Urrejtja Flaka 16.02 Shkup 2002 f 19 

276. Në mesin e 

derrave 

Flaka 16.02 Shkup 2002 f 19 

277. Kësaj toke si 

takon 

Flaka 16.02 Shkup 2002 f 19 

278. Prezenca e 

yndyrës 

Flaka 09.03 Shkup 2002 f 19 

279. Prezenca e 

yndyrës 

Flaka 23.03 Shkup 2002 f 22 

280. Në zemër të 

ngulet thika 

Flaka 23.03 Shkup 2002 f 22 

281. Plori i 

parmendës 

Flaka 23.03 Shkup 2002 f 22 

282. Gjuha botërore Flaka 23.03 Shkup 2002 f 19 

283. Haga i afrohet 

Maqedonisë 

Flaka 23.03 Shkup 2002 f 19 

284. Mishin ta hanë 

por kockat t’i 
ruajnë 

Flaka 23.03 Shkup 2002 f 19 

285. Lolo qesharak Flaka 30.03 Shkup 2002 f 19 

286. Ribashkimi Flaka 30.03 Shkup 2002 f 19 

287. Shqelmat e 

dikurshëm 

Flaka 30.03 Shkup 2002 f 19 

288. Rrezja e 

shtëpisë 

Flaka 13.04 Shkup 2002 f 19 

289. Sakatosja Flaka 13.04 Shkup 2002 f 19 

290. Votat e 

popullit 

Flaka 13.04 Shkup 2002 f 19 

291. Të dashurit Flaka 13.04 Shkup 2002 f 19 
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(Dresuarit) 

292. Punët e burrit Flaka 20.04 Shkup 2002 f 19 

293. Kërcënimet Flaka 20.04 Shkup 2002 f 19 
294. Pushti Flaka 20.04 Shkup 2002 f 19 

295. Tollovitjet Flaka 20.04 Shkup 2002 f 19 

296. Ortodoksët Flaka 18.05 Shkup 2002 f 19 

297. Nëna politikë Flaka 18.05 Shkup 2002 f 19 

298. Lindje me 

porosi 

Flaka 18.05 Shkup 2002 f 19 

299. Sadizmi Flaka 25.05 Shkup 2002 f 19 

300. Bohemët Flaka 25.05 Shkup 2002 f 19 

301. Turp për 

kombin 

Flaka 25.05 Shkup 2002 f 19 

302. Fundamentali-

zmi ortodoks 

Flaka 01.06 Shkup 2002 f 19 

303. Politikani Flaka 01.06 Shkup 2002 f 19 

304. Poshtërsirat Flaka 01.06 Shkup 2002 f 19 

 

Për bibliografinë u kujdes dhe e mblodhi  

prof. Gëzime Baftiri 
 

 

 

Poezi të përkëthyera në gjuhën angleze nga  

prof. Ahmed Mora dhe të botuara në dy librat e tij 
 

I. Poetry and prose of spiritual lamentation – Kërçovë, 2000 

 

1. The world took fire 

2. The stone fortess 
3. The squeezed drop 

4. The tearing of the night 

5. The decayed pedestal 

6. Soul without a word 

7. The earth is a wild beast 

8. Pilferage pregnancy 
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9. The siritual lava 

10. The budding 

11. The modly brain 
12. The spider 

13. Abduction 

 

II. Pandemonium under this heaven – Kërçovë, 2001 

 

1. I would like to die 

2. The wedding of Rrap 

3. Konica 

4. On the other side of the sea 

5. Seniority of the oak-tree 

6. The recovery of the wounds 

7. With the name of the son 
8. Uskana 

9. To the ilirian church 

 

 

Kritika, reçensione dhe prezentime për autorin  

Begzat RRAHMANI 

 

1. Fehrat Cakaj – Humor, Ironi, Sarkazëm – për librin “Dje 

dhe sot”, “Rilindja”, Tiranë, 1995 

2. Halit Nasufi – Realiteti i prezentuar në satirë – për librin 

“Dje dhe sot”, “Flaka e vëllazërimit”, 06.11. Shkup, 1995  
3. Nazif Selimi – Lëvrues i pasionuar – për librin “Dje dhe 

sot”, “Flaka e vëllazërimit”, 27.12. Shkup, 1995, fq. 11  

4. Revista “Rebusi” – prezentim të poetit nga Kërçova – 

1995 

5. Mustafa Spahiu – Këngët jehojnë deri te një gurrë tjetër – 

për librin “Valët e gurrës”, “Flaka” 12.03. Shkup, 1997 

6. Ferit Ramadani – Sendërtimi na motivi në motiv – për 

librin “Valët e gurrës”, “Valët e gurrës” – Shkup, 1997 fq. 

67, 68, 69, 70 dhe 71. 
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7. Dr. Arif Selmani – Krijues i dashur për fëmijë – për librin 

“Valët  e  gurrës”,  “Ylberi”, maj - qershor,  Tetovë,  

1998, fq. 29. 
8. Berzat Sadiku – Struktura poetike e një autori vigjilent – 

për librin me poezi fetare “Zoti është kudo”, “Dritarja” – 

Tetovë, 1999, fq. 7, 8. 
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Përmbajtja 

 

1. Rrugë të errësuara ................................................. 

2. Heshtja tinzare ....................................................... 

3. Guri shtrat varr ...................................................... 

4. Mbjellja e gjakut nëpër damarë toke .................... 

5. Historia e coptuar ................................................. 

6. Stuhi moderne ...................................................... 

7. Urrejtje patologjike ............................................... 

8. Ringjallje kujtimesh ............................................... 

9. Labirinthi i jetës moderne ...................................... 

10. Kënaqsia e çmendur .............................................. 

11. Dritaret e mureve pa themele ................................ 

12. Kthinat trurore ....................................................... 

13. Jeta meskine .......................................................... 

14. Oaza e grillosur .................................................... 

15. Lëndimi i ylberit në qiellin blu ............................ 

16. Marrëveshja ara-mara .......................................... 

17. Vdekja e mesjetës ................................................ 

18. Eshtrat e gjymtyrëve të skalitura ......................... 

19. Thonjë ëndërrash të prishura ............................... 

20. Ura e gjatë sa vetë lumi ....................................... 

21. Djepi varr dhome ................................................ 

22. Sy xhelati në pëllëmbë të dorës .......................... 

23. Dhëmbë oktapodi ................................................ 

24. Ndërsyesi qen i zgjebosur ................................... 

25. Shpresë dielli për shi në tokë .............................. 

26. Djepi i gurit ........................................................ 

27. Hiri i tokës së vaposur ....................................... 

28. Hiroglife truri ..................................................... 
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29. Urrejtja e dryshkur ............................................... 

30. Ringjallje eshtrash .............................................. 

31. Trurë viganësh të coptuar .................................... 

32. Varr në the të malit ............................................... 

33. Ylli i lirisë ........................................................... 

34. Shpirtrat e lënduar ............................................... 

35. Gofi i moshuar ..................................................... 

36. Ndërrim gjeneratash ............................................ 

37. Relikte portretesh ................................................ 

38. Varre pëllumbash ............................................... 

39. Dielli në muajin e acarit .................................... 

40. Kullat e gjakut ................................................... 

41. Kockat dëshmitare kohe .................................... 

42. Gjumë i gurëzuar ............................................... 

43. Gishti i madh i koalicionit ................................. 

44. Varr në pëllëmbë të dorës ................................. 

45. Pikëllimet e groposur në zemër ......................... 

46. Dënim vargu ........................................................ 

47. Fortësi guri .......................................................... 

48. Rrugët plotë dhembje .......................................... 

49. Ujëvarë lotësh ...................................................... 

50. Truri me bërllog të pistë ..................................... 

51. Këngët e mbërthyera .......................................... 

52. Fytyra e shtrigës me helm gjarpëri .................... 

53. Udhëkryqet me histori të zezë ............................ 

54. Bordelet e vikendeve vrasës ............................... 

55. Akrepat e diellit .................................................. 

56. Shkrim përjetësie ................................................ 

57. Portat e hapura të horizontit ............................... 

58. Gjaku i orakullit të djegur ................................... 

59. Vajtim i zogjëve në fluturim ............................... 



 

 

I çmendur rreth shtëpisë 

 103 

60. Gjak e shpirt të përzier gjallesash ...................... 

61. Bibliografi tematike dhe kronologjike të autorit 

Begzat Rrahmani të botuara nëpër gazeta dhe  

revista të shtypit periodik ....................................  

62. Poezi për të rritur (bibliografi) ............................ 

63. Poezi për fëmijë (bibliografi) ............................... 

64. Poezi me përmbajtje fetare (bibliografi) ............. 

65. Poezi dhe tregime me përmbajtje humori dhe    

satire (bibliografi) ............................................... 

66. Poezi të përkëthyera në gjuhën angleze nga  

prof. Ahmed Mora dhe të botuara në dy librat e  tij 

(bibliografi) ..................................................... 

67. Kritika, reçensione dhe prezentime për autorin 

Begzat Rrahmani ................................................. 
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Përpunimi kompjuterik 
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